accipiendæ sunt, ad evertendas quas idem duplices aut diversi generis, distinctionis causa protulerunt, aut rursus hæc illis committendæ. Qui enim sic interpretatur, nec ex æquo, ac convenienti aptaque ratione utrasque amplectitur, quo nimirum alias quidem unioni, alias vero naturali distinctioni accommodet, merito plane saturum ut aut in divisionem aut in confusionem incidat, vel, ut magis proprie loquar, ipse se illis irretiat, seque a vera sanctorum Patrum societate ac confessione removeat. Nam etsi caro unum cum Verbo personæ ratione effecta est, ac qua illi unita est, ejus esse locupletata operatione, haud tamen amisit quia essentialiter creata esset, ullamve prorsus jacturam fecit naturalium omnique labe carentium passionum ac affectuum. Quod si ita se res vere habet, uti et plane habet, distinctam a Verbo tum naturam ipsam, tum naturalem operationem manifeste nacta est. Hac Verbum ipsum quatenus homo cum præditum esset (ad ipsum enim per naturam spectabat; quippe cum simili nobis ratione, sanguinis ac carnis commercium inisset), duas naturales operationes, perinde ac naturas, idem ipsum habebat; divinam scilicet et paternam, et quæ nostra ac humana erat; qua utraq; Deus et homo idem esse credebatur. Quorum enim naturales operationes nactus erat, eorum utique habebat et naturas. Sicut enim voce tactuque sanctæ carnis, Deum se, qui medelam ac vitam præstaret, exhibebat; sic rursus idem ipse eodem tactu manusque officio essentialiter homo innotescerebat, linteo præcinctus, pedesque discipulorum lavans, ac frangens panes, eisque porrigens, nec non buccellam in calino intingens<sup>f</sup>. Ac rursus voce presentem tristitiam significans, dicensque : *Tristis est anima mea usque ad mortem<sup>g</sup>. Et : Nunc anima mea mecum<sup>h</sup>!* ac si qua ejusmodi sunt, quibus id quod ex quibus et in quibus consistit, nullo modo ab-

fidem naturis astruit. Ut autem etiam sapientissimi Cyrilli auctoritate monstretur, non unam cum Verbo carnem nactam esse operationem, uti nec naturam, tametsi illi cognata, seu affinis exstiterit, ea ratione quod ob unionem imbuta deitate sit, audiamus quid edisserat exponens Matthæi Evangelium libro secundo Confessionis. « Idcirco ait operari in Spiritu Dei Ac certe vere, non carnis naturalis operatio, humanitatisque potentia Satanam dissolvit ac Beelzebub confundit. Alioqui præsto sit aliquis qui te doceat, si velit, quid vetet, quominus quisquis in animum induxerit, potestate adversus immundos spiritus præditus sit. Vide utrum id carnis natura operetur. Omnes enim in carne sumus, unaque cunctis communis humanitatis ratio existit. At

<sup>c</sup> Hebr. ii, 14. <sup>d</sup> Matth. viii, 3; et ix, 25. <sup>e</sup> Joan. xiii, 4. <sup>f</sup> Marc. xiv, 20; Joan. xiii, 26. <sup>g</sup> Matth. xxvi, 58. <sup>h</sup> Joan. xii, 27. <sup>i</sup> Matth. xxvi, 40.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>a</sup> Ex Cyrilli. Com. in Matth. qui desiderantur. Vexatus hic maximè locus velut in specie favens Læreticis.

neque opus carnis proprie, neque vero humanitatis, adversus spiritus prævalere (nam neque omnes eavi possent), quibus potius operationis Spiritus opus facinusque esse conspicitur. Vere igitur dixit Cyrillus, quate- nas caro intelligitur et homo, spiritus opus fuisse, non carnis, sive humanitatis, ejus vim illam contra demones ac robur. Certum quidem est ac exploratum, sanctum esse corpus Dominicum, omni- que adversus omnem ægritudinem vi præditum: verum erat, atque est sanctum: non quod caro impliciter intelligitur, in suis solummodo rationibus existi- stens; sed quatenus Dei Verbi in ea habitantis, suoque spiritu propriam carnem sanctificantis, templum.

Quamobrem, ut ait vir hic divinus, revera natu- ralis operatio, ac humanitatis potentia, minime Sati- amiam dissolvit; neque hoc præstat natura carnis. Nam alioqui etiam cuncti homines, qui in carne existant, ac, quod attinet ad humanitatis rationem, unus sint, quod solum vellent operari, etiam ad- versus spiritus robur illud obtinerent. Hæc igitur vir-beatus se docere palam significavit, ac suorum ipse verborum interpretis fuit; nempe ex inhabita- tione, hoc est, unione secundum unam personam, non quod caro sit, in suis dumtaxat rationibus existens, sanctam eam esse et vivificam; virtute sci- licet adversus omnem ægritudinem fultam. Igitur nos quoque, pro eo ac sanctis expositum est, tum **56** distinctionis integram ac illibatam rationem, na- turas ipsas, et quæ essentialiter illis competunt, post etiam unionem, inecolumia servantem; tum dispensationis Christique mysterii modum omnino indivisum, summam earum quæ unita sunt cohæ- sionem uniformiter retinentem, custodiamus, omnemque a nobis tum divisionis tum confusionis noxam abigamus.

Sin autem non ita, quas sancti singulariter vo- ces protulerunt, tum scilicet *Dei rivitem*, tum *Unam et cognatam*, pie ratione unionis dictas acceperimus ac intellexerimus, sed hanc vel ut naturalem, vel rursus ut personalem existimaverimus, unam Christum naturam necessario sentiemus, nullius præsertim earum participem, ex quibus est constitu- tus; quod neutra per naturam Christus existat. Numquam enim natura cum natura naturaliter com- municaverit; sed omnis præsertim essentialiter par- ticipationis expers, ab omni distincta existit. Hoc vero nobis absurdum sequetur, si naturalem ope- rationem dixerimus. Sin autem rursus personalem, extraneam a Patre et Spiritu, quod attinet ad ope-